UBND THÀNH PHỐ NHA TRANG

PHÕNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1728/VHTT

V/v hướng dẫn tuyên truyền

hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng

niệm các nạn nhân tử vong vì tai nạn giao

thông” năm 2021 trên địa bàn thành phố

Nha Trang, ngày 16 tháng 11 năm 2021

Kính gửi:

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc thành phố;

- UBND các xã, phường.

Thực hiện Kế hoạch số 8416/KH-UBND ngày 15/11/2021 của UBND

thành phố Nha Trang về tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng

niệm các nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông” tại thành phố năm 2021.

Phòng Văn hóa và Thông tin hướng dẫn tuyên truyền “Ngày thế giới

tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông” năm 2021 trên địa bàn

thành phố như sau:

I. Nội dung, thời gian tuyên truyền:

1. Khẩu hiệu tuyên truyền:

- Bảo vệ sức khỏe, sinh mạng của người tham gia giao thông;

- Đã uống rượu, bia - không lái xe;

- Không phóng nhanh, vượt ẩu;

- Chung tay bảo đảm trật tự an toàn giao thông và phòng, chống dịch

Covid-19;

- Không sử dụng điện thoại khi lái xe;

- Đội mũ bảo hiểm, đeo khẩu trang khi đi mô tô, xe máy;

- Trật tự, xếp hàng, giữ khoảng cách an toàn;

- Đi đúng phần đường, làn đường, giữ khoảng cách an toàn.

2. Thời gian tuyên truyền: từ ngày 16/11/2021 đến ngày 30/11/2021.

II. Hình thức tuyên truyền:

1. Tuyên truyền trực quan:

- Đề nghị các phòng, ban, đơn vị thuộc thành phố, UBND các xã, phường

thực hiện treo khẩu hiệu hoặc chạy chữ trên màn hình led trước trụ sở cơ quan,

đơn vị với khẩu hiệu nêu trên để hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn

nhân tử vong vì tai nạn giao thông” năm 2021 trên địa bàn thành phố.

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thành phố thực hiện tuyên

truyền bằng băng-rôn dọc trên các tuyến đường trung tâm thành phố với số

2

lượng do Trung tâm quyết định. Quy định băng rôn dọc kích thước 2x0,8m, nền

màu xanh dương, chữ màu trắng, kiểu chữ in hoa, đứng đậm.

2. Tuyên truyền trên đài truyền thanh:

a) Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thành phố:

- Phối hợp thu âm bài tuyên truyền hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm

các nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông” năm 2021 do Phòng Văn hóa và

Thông tin biên soạn (gửi kèm Công văn này).

- Tăng cường xây dựng và đưa tin, bài tuyên truyền về các hoạt động

hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì tai nạn giao

thông” năm 2021 trên hệ thống đài truyền thanh thành phố.

b) UBND các xã, phường:

Chỉ đạo chuyên trách đài truyền thanh truy cập vào Trang thông tin điện

tử của Phòng (mục đài truyền thanh) và phát thanh các file tuyên truyền:

- File tuyên truyền hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử

vong vì tai nạn giao thông” năm 2021.

- Tiểu phẩm “Đã uống rượu bia - Không lái xe”:

http://pvhttnt.vn/vi/download/Dai-Truyen-thanh/Tieu-pham-Da-uong-ruou-bia-

Khong-lai-xe/

- Tiểu phẩm “Gian khổ sẽ dành phần ai?”:

http://pvhttnt.vn/vi/download/Dai-Truyen-thanh/Tieu-pham-Gian-kho-se-danh-

phan-ai/

Yêu cầu chuyên trách Đài các xã, phường cập nhật đầy đủ vào sổ nhật ký

phát thanh.

3. Tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử thành phố, xã, phường:

Thực hiện chia sẻ, đăng tải các tin, bài trên Trang thông tin điện tử của cơ

quan, đơn vị các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông, văn hóa

giao thông, các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân

tử vong vì tai nạn giao thông” năm 2021 trên địa bàn.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường quan tâm chỉ đạo

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (VBĐT);

- UBND thành phố (VBĐT);

- Lãnh đạo phòng;

- Lưu: VT, Trâm.

TRƯỞNG PHÕNG

Cao Đình Trung

http://pvhttnt.vn/vi/download/Dai-Truyen-thanh/Tieu-pham-Da-uong-ruou-bia-Khong-lai-xe/
http://pvhttnt.vn/vi/download/Dai-Truyen-thanh/Tieu-pham-Da-uong-ruou-bia-Khong-lai-xe/
http://pvhttnt.vn/vi/download/Dai-Truyen-thanh/Tieu-pham-Gian-kho-se-danh-phan-ai/
http://pvhttnt.vn/vi/download/Dai-Truyen-thanh/Tieu-pham-Gian-kho-se-danh-phan-ai/

3

UBND THÀNH PHỐ NHA TRANG

PHÕNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN
CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BÀI TUYÊN TRUYỀN

Hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân

tử vong vì tai nạn giao thông” năm 2021

(Kèm theo Công văn số 1728/VHTT ngày 16/11/2021

của Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố)

Kính thưa toàn thể Nhân dân thành phố.

Tai nạn giao thông là một trong những thảm họa mang tính toàn cầu, diễn

ra ở mọi lúc, mọi nơi trên thế giới. Tai nạn giao thông gây ra những mất mát to

lớn về con người, của cải và để lại những hậu quả nghiêm trọng, ảnh hưởng trực

tiếp đến sự phát triển kinh tế, xã hội của mọi quốc gia.

Hàng năm, ở nhiều quốc gia, tai nạn giao thông cướp đi sinh mạng hàng

chục nghìn người, gây nhiều thiệt hại không thua kém các cuộc chiến tranh. Nỗi

đau mất đi người thân vì tai nạn giao thông, ảnh hưởng tâm lý rất lâu dài và

thậm chí còn là mãi mãi. Nhiều mảnh đời thương tâm do hậu quả của tai nạn

giao thông để lại, nhưng lại chưa nhận được sự quan tâm và xác nhận đầy đủ của

cộng đồng. Đặc biệt, trong những năm trở lại đây, đau lòng và thương xót hơn

nữa là rất nhiều trong số các nạn nhân của tai nạn giao thông là những người trẻ

tuổi và một tỷ lệ tương đối lớn trong số các vụ tai nạn đó là có thể tránh được.

Trước thực trạng đó, ngày 27/10/2005, Đại hội đồng Liên hợp quốc đã

chính thức công nhận và chọn ngày Chủ nhật tuần thứ ba của tháng 11 hàng năm

là “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông” trên

toàn cầu. Kể từ đó, ngày này được tổ chức ở nhiều quốc gia trên khắp các châu

lục. Ngày kỷ niệm này đã trở thành một công cụ quan trọng trong nỗ lực chung

toàn cầu để cải thiện an toàn giao thông. Đây cũng là cơ hội nhằm thu hút sự chú

ý của cả cộng đồng đến những tổn thất to lớn về tinh thần và kinh tế do tai nạn

giao thông gây ra, tưởng nhớ các nạn nhân của tai nạn giao thông và vinh danh

các dịch vụ cứu hộ và hỗ trợ.

Hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì tai nạn

giao thông” năm nay, UBND thành phố Nha Trang đề nghị người dân trên địa

bàn, mỗi cá nhân hãy có những biện pháp tự bảo vệ và phòng tránh tai nạn giao

thông bằng những việc làm thiết thực, trong đó luôn chấp hành nghiêm các quy

định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông và thực hiện văn hóa khi tham

gia giao thông nhằm góp phần kiềm chế và tiến tới giảm dần tai nạn giao thông

trên cả ba tiêu chí: số vụ, số người chết và số người bị thương trên địa bàn thành

phố. Đồng thời, UBND thành phố cũng kêu gọi sự giúp đỡ, chia sẻ từ cộng đồng

về những tổn thất, mất mát, khó khăn của các nạn nhân, gia đình có nạn nhân bị

tai nạn giao thông./.

Tài liệu do Phòng Văn hóa và Thông tin biên soạn

		2021-11-16T17:43:24+0700
	Việt Nam
	Cao Đình Trung<cdtrung@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-11-17T07:50:01+0700
	Việt Nam
	Phòng Văn hóa và Thông tin<pvhtt.nt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!